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[Holst.] 
derne får lejlighed til at indgå som integre- 
rende del af det normale samfund, og sam- 
tidig for at skabe en bebyggelse, der indgår 
i et naturområde. Med det nyligt indviede 
centralsygehus i Næstved vil der blive ad- 
gang til specialistbehandling, og byens indu- 
strivirksomheder kan byde på erhvervs- 
muligheder for dem, der kan forlade de 
beskyttede værksteder eller beskæftigelses- 
skoler. Byggeplanen er utraditionel uden 
præg af institutionsbyggeri. De 1 etages 
huse er indpasset i grønne områder og er 
udformet således, at beboerne får fornem- 
melsen af egen bolig. Der er søgt skabt den 
højeste grad af normaliseret tilværelse for 
de handicappede inden for de rammer, der 
er skitseret. 

Revalideringsbestræbelserne vil tillade 
flere handicappede at klare sig selv helt eller 
delvis. Et led heri er de forudsete pensio- 
nater. Mange steder vil et værelse ude i byen 
både være svært at skaffe og måske være 
svært at administrere for den handicappede 
og derved måske byde en hindring for, at 
han kan indgå i en mere normaliseret til- 
værelse. 

Forsorgscentrets pladser vil efter planerne 
med den nye centralinstitution komme op 
på lidt under 800 i alt. Jeg savner egentlig 
en prognose for, hvorledes dette antal stiller 
sig over for behovet i fremtiden, når der 
tages hensyn til den befolkningsmæssige 
udvikling i hele området. Jeg vil gerne rejse 
dette spørgsmål til nærmere belysning og 
debat i udvalget. 

Det har været angivet, at ca. 0,44 pet. af 
befolkningen er under åndssvageforsorgen. 
Det skulle dreje sig om. ca. 21.000 personer. 
Det er naturligt så at spørgé, om det kan 
forventes, at dette antal vil stige i takt med 
behandlingsmulighederne og udbygning af 
institutionerne, således at evnesvage, der nu 
bor hjemme, i højere grad vil kunne nyde 
godt af institutionernes uddannelses- og 
behandlingsmæssige muligheder. 

En undersøgelse i Holbæk amt viser ifølge 
avisreferater, at 10 pet. af de skolesøgende 
bør11 dér, der formodentlig må betragtes 
s out- et normalt udsnit for hele landet, må 
betegnes som svagt begavede, med en IQ, 
altså en intelligenskvotient, på mellem 70 
og 90. Samtidig angives det, at børne- og 
ungdomsforsorgen sætter tallet for svagt- 

begavede skolesøgende børn til op imod 
20 pet. Er disse tal rigtigt gengivet i avis- 
referaterne, vil det sige, at der er et meget 
stort behov for efteruddannelse af mange af 
disse børn, der er dårligt stillede, når de 
senere søger ud på arbejdspladserne i 
erhvervslivet. Vi kommer derved ind på hele 
spørgsmålet, om åndssvageforsorgen er et 
afgrænset område, eller om den mere skal 
ses som et led i en helhed, hvor samfundet 
giver alle sine medlemmer de samme tilbud 
om en normaliseret tilværelse. Dette må 
gælde, enten det er hjemmeboende evne- 
svage eller handicappede, der direkte er 
under forsorg. 

Det fremsatte lovforslag indeholder mange 
detaljer og spørgsmål med meget store per- 
spektiver, som jeg gerne vil være med til 
at uddybe, diskutere og arbejde med i et 
udvalg. 

Samtidig med at jeg takker socialministe- 
ren for dette fremskridtsvenlige, velgennem- 
arbejdede lovforslag, hvis tekstlængde synes 
at være omvendt proportional med dets be- 
tydning, vil jeg gerne på socialdemokratiets 
vegne anbefale det til tingets velvillige og 
hurtige behandling. 

Ejner Kristensen: Det foreliggende lov- 
forslag er sådan set meget kortfattet og 
enkelt, gående ud på at bemyndige social- 
ministeren til at yde et lån på 58 mill. kr. 
til statens åndssvageforsorg med det formål 
at oprette en centralinstitution for børn og 
voksne ved forsorgscentret for Sydøstsjæl- 
land. Nu er det jo nok således, at man kan 
sige, at det i omfang er et enkelt og kort 
lovforslag, men på den anden side må man 
vel også have lov til at tro og forvente, at 
dets betydning for åndssvageforsorgens ud- 
vikling her i landet vil være omvendt pro- 
portional med dets kortfattethed. 

I de bemærkninger, som følger med lov- 
forslaget, gives en fyldig og interessant 
historisk redegørelse for den udvikling, som 
i de senere år har fundet sted inden for denne 
gren af vor sociale lovgivning. Det er også 
med stor glæde, kan jeg da sige, at man kan 
påvise, at ligesom man måske for år tilbage 
kunne tale om, at de åndssvages og handi- 
cappedes placering var et tilbagestående 
område inden for vor sociale lovgivning, så 
betyder de senere års lovgivning på ånds- 
svageforsorgens område en udvikling, som 


